
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 435

DETERMINAZIONE N. 271  DEL 03-07-18

===================================================================
OGGETTO:Microzonazione sismica di III livello (cfr Ordinanza n. 24 del 12/05/2017

del commissario del Governo per la ricostruzione dei territori interessati
dal sisma del 24 agosto 2016 e successivi): liquidazione del saldo finale
delle competenze professionali dovute al geologo incaricato, Dott.
Clemente Folchi Vici D'Arcevia.

===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di luglio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 03-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-Vista la Ordinanza nr. 24 del 12/05/2017 del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/Agosto/2016, a titolo
“Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di 3°
livello ai comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data del
24/Agosto/2016 e proroga di termini di cui all’ordinanza nr.13 del
09/Gennaio/2017” che prevede l’assegnazione a questo Comune della somma
di € 35.200,00 per la effettuazione degli studi in questione, assegnando ad esso
le funzioni di soggetto attuatore, con il supporto delle strutture tecniche
regionali;

-Visto l'art. 4 della citata Ordinanza nr. 24/2017, a titolo "Affidamento degli
incarichi e procedure di gara", e considerato che questo ente è compreso nel
secondo dei tre gruppi  di Comuni individuati, dovendo affidare l'incarico per
la redazione dello studio di microzonazoine sismica di 3° livello (lo studio di 1°
livello è stato già effettuato e le relative risultanze  sono state validate);

-Preso atto delle indicazioni fornite dagli artt, 4 e 5 della citata ordinanza
24/2017 in merito all'affidamento dello studio in questione, dove viene
indicato:
Art. 4, co. 3: "I Comuni, per la realizzazione degli studi di microzonazione, si
avvalgono di professionisti iscritti agli albi degli ordini o dei collegi professionali, di
particolare e comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica, che abbiano già
elaborato analoghi studi di microzonazione e che vengono selezionati mediante la
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, qualora l’importo sia nel limite ivi previsto di euro 40.000 al netto di
IVA,..... "(omissis);
Articolo 5 "Requisiti professionali per l’affidamento degli incarichi":
"1. I professionisti affidatari degli incarichi devono possedere, oltre alla specializzazione
ed alla esperienza maturata nella elaborazione di analoghi studi di microzonazione come
stabilito all’articolo 4, comma 3, la laurea magistrale in scienze geologiche o titolo
equipollente con iscrizione alla Sezione A dell’Ordine professionale dei geologi, o al
corrispondente organismo in caso di residenza in altro Stato membro dell'UE, o la
laurea magistrale in ingegneria o titolo equipollente con iscrizione alla Sezione A
dell’Ordine professionale degli ingegneri, o al corrispondente organismo in caso di
residenza in altro Stato membro dell'UE, ed essere iscritti nell'elenco speciale dei
professionisti di cui all'articolo 34 del decreto legge n. 189 del 2016. In mancanza di
tale iscrizione i professionisti possono attestare, nei modi e nelle forme di cui agli
articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il
possesso dei requisiti per l'iscrizione nell'elenco speciale come individuati nel citato
articolo 34 e nelle ordinanze adottate ai sensi del comma 2 ed abbiano presentato
domanda di iscrizione al medesimo elenco.
2. I professionisti affidatari devono dimostrare, come previsto dall’art. 83, comma 1,
lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, attraverso la presentazione di un
dettagliato curriculum:
- di avere comprovata esperienza di rilevamento geologico;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 03-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



- di avere partecipato alla realizzazione di, e aver sottoscritto in quanto (co-)titolare
dell’incarico,almeno uno studio di microzonazione sismica secondo gli “Indirizzi e
criteri per la microzonazione sismica” (IMCS 2008), specificando il Comune o i
Comuni in cui lo studio è stato effettuato;
- di avere comprovata esperienza nell'utilizzo di strumentazione geofisica e nelle
elaborazioni dei dati acquisiti;
- di avere comprovata esperienza in analisi numeriche di risposta sismica locale;
- di avere comprovata esperienza nell'utilizzo di sistemi informativi geografici, con
particolare
riferimento alla produzione di cartografia tecnica in ambiente GIS".

- Vista la propria determinazione nr.295 R.G. del 12/06/2017 con la quale:
 1) è stato affidato al dott. Geol. Clementi Folchi Vici d’Arcevia, titolare dello
“Studio di Geologia Pegaso” con sede in Castel di Lama in Via Adige nr.22,
l'incarico professionale per la redazione degli studi di microzonazione sismica
di 3° livello, finanziati con l’Ordinanza nr. 24 del 12 Maggio 2017 emessa dal
Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24/Agosto/ 2016, avendo verificato preliminarmente il possesso dei
requisiti professionali indicati all’art. 5 della citata Ordinanza mediante
acquisizione del curriculum professionale;

2) è stato dato atto:

-- che l’incarico viene conferito con l’applicazione del Disciplinare per la
"tipologia di affidamento B” predisposto dall’Istituto di Geologia Ambientale e
Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche e dal Centro MS per la
microzonazione sismica e le sue applicazioni, convenzione che è stata allegata
alla determinazione stessa quale sua parte integrante e sostanziale;

--che gli studi che sono oggetto dell'incarico professionale dovevano essere
completati entro 150 gg. (centocinquanta giorni) dalla data dell’affidamento,
coadiuvato in questo dal “Centro di microzonazione sismica”,  e che nei 5
(cinque) giorni successivi a tale scadenza gli studi dovranno essere inviati al
Gruppo di lavoro di cui all’art. 2 dell'Ordinanza nr.24/2017 per la verifica finale
di conformità, che doveva avvenire nei successivi quindici giorni;

-- che questo Comune dovrà recepire immediatamente gli esiti degli studi nei
propri strumenti di programmazione e pianificazione urbanistica degli
interventi di ricostruzione (art. 7, comma 5 dell'Ordinanza 24/2017);

3) è stata impegnata la somma di € 35.200 sul capitolo di spesa 801
corrispondente al capitolo di entrata nr.541 del bilancio corrente dell’Ente,
finanziato in entrata con il contributo concesso  - e di pari importo -  con la
medesima Ordinanza Commissariale nr.24/ del 12/Maggio 2017;

-Visto altresì che l'incarico di che trattasi è stato già esperito per la parte che
concerne l'effettuazione delle indagini geologiche profonde (down hole) nelle
diverse zone del territorio, e vista la conseguente fattura  di acconto della
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 03-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



parcella dovuta, dell'importo di € 14.080,00 iva compresa, rimessa dal geologo
incaricato;

-Considerato che la predetta somma di € 14.080,00 è stata già anticipata a
questo Comune dalla Regione Marche, nell'ambito del finanziamento concesso;

-Vista la propria Determinazione n. 425 R.G. del 29/08/2017 con cui è stata
liquidata al Geol. Clemente Folchi Vici D'Arcevia, titolare dello "Studio di
Geologia Pegaso" con sede in Castel di Lama in Via Adige n. 22, la somma di €
9.278,04 al netto dell'iva e della ritenuta di acconto,da versare separatamente al
pubblico Erario, - (IVA per € 2.539,02 e ritenuta IRPEF del 20% da applicare
sull'imponibile - € 11.314,69 - ossia con l'esclusione del contributo CNPAIA) -,
quale acconto sulle competenze dovute per la redazione degli studi di
microzonazione sismica di 3° livello, finanziati con l’Ordinanza nr. 24 del 12
Maggio 2017 emessa dal Commissario del governo per la ricostruzione nei
territori interessati dal sisma del 24/Agosto/ 2016, -giusta fattura nr.1_17 del
14/07/2017-;

-Vista ora la fattura di saldo della parcella dovuta, dell'importo di € 21.119,99
iva compresa, rimessa dal geologo incaricato (nr. 1_18 del 20/02/2018 allegata
alla presente);

-Considerato che la predetta somma di € 21.120,00 è stata già versata a questo
Comune della Regione Marche, nell'ambito del finanziamento concesso;

-Visto il D.L.gs. 18/08/2000 nr.267 di approvazione del Testo Unico sull’
Ordinamento degli Locali,

  DETERMINA

-di LIQUIDARE la somma di € 13.917,06 al netto dell'IVA (€ 3.808,52) e della
ritenuta di acconto (€ 3.394,41) che sono da versare al pubblico Erario, come da
fattura 1_18 del 20/02/2018 emessa in regime di scissione dei pagamenti dal
Dott. Geol. Clemente Folchi Vici D'Arcevia, titolare dello studio di geologia
Pegaso con sede in Castel di Lama, Via Adige n. 22, quale saldo finale sulle
competenze dovute per la redazione degli studi di microzonazione sismica di
3° livello, finanziati con l’Ordinanza nr. 24 del 12 Maggio 2017 emessa dal
Commissario del governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24/Agosto/ 2016.

CIG: ZC11EF96C0

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 03-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  06-07-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 09-07-2018  al 24-07-2018.
Lì  09-07-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 03-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


